217 Adde magistratus quos libera jura tueri
 218 cum populo jussere patres pietasque fidesque
 219 prodita privato subvertere publica lucro,
 220 idque putare nefas quod non sibi congerat aurum.
 221 Denique magnates populi proceresque ducesque
 222 atque humanarum reges fastigia rerum,
 223 quos animi spectata diu per plurima virtus
 224 ad decus imperii et sceptrum et diadema trahebat,
 225 et quae mox late repserunt jura propinqui
 226 sanguinis egregiae si quis procul indolis ignis
 227 signa dabat, natusque patrem referebat avosque
 228 temperie justaeque potens indagine mentis
 229 clara Patris Patriae populis monumenta daturus.
 230 At nunc, o mores, o tempora sive quis haeres
 231 insedit solio seu quo vis nomine tandem
 232 in quas evasere feras et dira furentes
 233 monstra Syracosii non concessura tyrannis,
 234 pollutae quoties cognato sanguine dextrae
 235 lurida tabifico fluxerunt membra veneno ;
 236 ac ne posteritas nostris nil debeat annis
 237 addidit infelix exempla recentia priscis.
 238 Saevities Tiberique trucis Gaiique furentis
 239 nam flavi laniena parum foedique Neronis
 240 tam multae leti facies tam praevia fati
 241 verbera tot tormenta rotae clavique facesque,
 242 tot nexus, tot vincla modis lacerantia miris
 243 corpora Tartareis Erebi confracta caminis,
 244 ut laquei crux flagra phalanx melota sagittae
 245 poenarum non prima sonent cum stante coegit
 246 carcer Achaemenia testudine taetrior Afris
 247 lentior Attili tabulatis et trabe Cassi,
 248 quod facinus tantis cruciatibus objicit aut quod
 249 tam dirum, tam grande nefas quae causa reatus
 250 mene rogas quin tu tranquillum consulis hospes
 251 quaesitis impune tuis responsa daturum.
 252 Me ne dum curae vigiles insomnia terrent
 253 nequid ab invito cautum minus excidat ore
 254 aut patulas dubiis feriat rumoribus aures,
 255 in nervo causam quis dicere praestitit insons
 256 majestate reus laesa vitioque duelli
 257 defereris culti quae te Demosthenis artes
 258 defendent magni vel quae facundia Tulli
 259 cor, res, forma, genus, vis, mos, stant omnia contra
 260 nec locus effugi Priamo nisi faverit Hermes,
 261 aut Venus Aeneam flammis regat inter et enses,
 262 sed reor Aethiopas adiit pater et simul omnis
 263 turba secuta deum multos ex ordine soles
 264 Oceani nitidis celebrant convivium tectis ;
 265 aut arcana fovet taciti penetrantia Morphei,
 266 vel si summa licet nostris componere nugis
 267 confectus senio rerum projecit habenas,
 268 si tamen est rebusque vacat mortalibus usquam
 269 nec fato casusve leves jactamur inani
 270 quae multos hominum rapuit sententia, quamvis
 271 dissimulent et nube cava speculentur amicti.
 272 Quid Fortuna ferat, quo lintea vertere praestet

273 mentiar Europae fines quando omnis eodem
 274 voce tenuis concessit honos pietatis et aequi.
 275 Aspice quas tanto dignas cognomine gentes
 276 invenias terra atque mari quae consona linguae
 277 pectora naturae non obluantia jussis
 278 officii quae jura vigent, quis sanguinis aut quis
 279 aetatis sexusve pudor patriaeque domusque,
 280 an dolus, an virtus, an gentibus imperet aurum.
 281 Quid gladii, quid jura valeat Bacchusque Venusque
 282 ambitus an frugum dominantur in urbibus artes
 283 candor an attriti vigeant camenta pudoris
 284 nec certis signata notis collectaque rite.
 285 Confer et aequatis trutinæ, suspende patellis
 286 quam diversa trahunt non aequo pondere lances
 287 altera caelicolum, Stygias petit altera sedes.
 288 Usque adeo nusquam recti vestigia cernas,
 289 sic versum fas atque nefas rabidoque tumultu
 290 invasere omnem late vitia omnia terram,
 291 Melpomenes graviora tuba tragicoque boatu
 292 privata cum monstra domus numeroque modoque
 293 effera Sidoniae portenta tyrannidis aequent
 294 Aonis commissa notis graphioque pedestri
 295 Tantalida Belique genus Thebasque cruentas,
 296 quos Perses docuit mores, quos Medus et Assur
 297 et Macedum cum stirpe nurus, et Caesare multo
 298 dissimilis jam Roma sui tum Rhenus et Ister
 299 et Rhodanus Celiboque Tagusve pallidus auri
 300 perdita multiplici foedarint saecula tabo ;
 301 sic plani dociles animi facilesque ruinae
 302 praecipitem traxere lumen mersosque profundo
 303 calcavit scelerum Stygis immedicabile virus,
 304 certarunt senibus juvenes puerisque puellae ;
 305 principibus populi scelus est non esse nocentem
 306 impietas ut cuncta mali ni novit et egit.
 307 Nequitiae ni dira lues et avara rapinae
 308 saevities potuisse neget cupiisse professa,
 309 et major quo quisque magis tentasse potiri
 310 ebria Cerito quicquid prurisset Erynnis.
 311 Infremit et cauda terram Leo caedit et armos
 312 in praedam cum signa movet vulpecula furtim
 313 cortis aves noctisque petit viverra per umbras,
 314 sed tamen et pecudes vexat lupo, et Jovis ales
 315 abstinet exorients cognatae sanguine caedis
 316 in semet mortale genus patriamque suosque
 317 saevit, et Augusto superum non parcat honori
 318 quod si alias nostro praesertim contigit aevo
 319 certatim quo quemque pudet justique bonique
 320 et procul expulso regnant mendacia vero.
 321 Unde lues tam dira ? Gravis quae causa ruinae ?
 322 Regibus adscribas morbi contagia quippe
 323 induit unanimes populus cum principe mores ;
 324 referat ergo vides quantum quibus orbis habenas
 325 committas, quis frenas regat, quis legibus adsit
 326 praesidio, nugae justo sine praeside leges
 327 ut levis annoso quae pendet aranea tigno ;
 328 unde premant miseros speciosa potentibus arma

329 ferrea sed nostris tam concessere tyrannis
 330 saecula, quam fulvum ferro preciosius aurum.
 331 Qui modo seu regnis aliquis successit avertis
 332 sive Agathocleis subjecerit artibus urbes
 333 in vitium coiere pares, moresque sinistros
 334 fax igitur pususque pudor justique cupido
 335 fugit, et ignotis furtim latet exsul in oris
 336 vel magis aetheriam superum concessit in aulam,
 337 inque genu supplex lacrimis Jovis excitat iras
 338 pro quibus invasit terras furialis Enyo
 339 exsanguisque fames et lurida pestis Erynnis
 340 Tartarea stipata manu Stygioque veneno
 341 corripit alternis pollutum cladibus orbem,
 342 atque adeo ut trepidam verset sententia mentem
 343 si modo pro scelerum facie numeroque timendum
 344 Deucalionae redeant ne vasta procellae
 345 saecula, et Oceani subsidant fluctibus Alpes.
 346 Aut quod aquas Iris prohibet vas fida timeri
 347 ne Phaetonteis violentior ignibus ignis,
 348 quo commune nefas privatis foedius ausis
 349 invadat propiora furens correptaque flammis
 350 protinus in tenues abeant elementa favillas.
 351 Cum genus electum sceptrisque verendior olim
 352 sancta sacerdotum soboles ut Apollinis ales
 353 verterit in nigras pennarum candida plumas
 354 commissique gregis studio post terga relicto
 355 pastores mollique culta palatia luxu
 356 imperiis fastuque vacent Venerique meroque
 357 et septem geminae tabo saturentur Echidnae
 358 scilicet immensi proles aeterna parentis
 359 virginis ex utero mortales induit artus
 360 perque ter undenos hominis mala pertulit annos,
 361 pauperiemque aestumque geluque famemque sitimque
 362 confessusque deum per tot miracula tandem
 363 verberibus spinisque lacer de more latronis,
 364 affixis ligno manibus pedibusque pependit
 365 et mendicati jacuit sub fornice saxi,
 366 ut ferus et tabulis longe contrarius haeres
 367 de Pastore Lupus fieret tantique redemptum
 368 sponte gregem savo lacerandum traderet hosti,
 369 et foret exitio certae medicina salutis.
 370 Tum Petrus atque alii victa quos morte Redemptor
 371 gestorum testes assertoresque suorum
 372 esse dedit Stygiique minas calcare tyranni
 373 et magni reserare fores et claudere mundi ;
 374 in luctu traxere dies noctesque precando
 375 extorres inopes extrema per omnia ducti,
 376 dum crucis exstruerent lustrato ex orbe tropaeum
 377 non aurum, non regna sibi famamve petentes :
 378 sed Domini pro laude mori populi que salute
 379 experti genus omne mali vitaeque necisque
 380 commissi posuere gregis cum sanguine curam
 381 Pontificum summos ne non mercatus honores
 382 surriperet scortisque palam non unus Iason
 383 empta subhastatae patrimonia venderet aulae.
 384 Et miseras pietatis opes inopumque levamen